



# KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

## NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16  
e-mail: krs@krs.com.pl, http://www.krs.com.pl  
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, dnia 29.08.2022 r.

SIB/167/2022/MM/JM

**Szanowny Pan**  
**Mateusz MORAWIECKI**  
**Prezes Rady Ministrów**

dot. wstrzymania produkcji nawozów

*Szanowny Panie Premierze!*

Podjęta decyzja o wstrzymaniu produkcji nawozów przez Grupę Azoty oraz należący do PKN Orlen Anwil, w związku z bezprecedensowym ponad 10-krotnym wzrostem cen gazu w porównaniu z rokiem ubiegłym, ma bardzo negatywne konsekwencje dla działalności wielu firm, w tym podmiotów sektora spółdzielczego. O ile można zrozumieć powyższy wpływ tak dużego wzrostu cen gazu na cenę produkowanych nawozów, o tyle trudno się zgodzić z wstrzymaniem produkcji nawozów bez uwzględnienia drastycznych konsekwencji na działalność w innych sektorach, powiązanych bezpośrednio z produkcją nawozów. Przedsiębiorcy sektora spożywczego i przemysłowego alarmują, że wstrzymanie produkcji nawozów pociągnie za sobą brak dwutlenku węgla wykorzystywanego, m.in. przez spółdzielnie mleczarskie i browary, a także zakłady mięsne, producentów napojów. Te rodzaje działalności prowadzone są przez wiele spółdzielni, które często są lokalnie jednymi z nielicznych pracodawców.

Spółdzielnie alarmują, że bez dwutlenku węgla niemożliwe jest paczkowanie serów i innych produktów. Grupa Azoty nie jest w stanie zapewnić, tak jak dotychczas, kwasu azotowego, niezbędnego do zachowania higieny linii produkcyjnych, bez czego produkcja jest niemożliwa. Wstrzymanie produkcji nawozów będzie miało swoje negatywne skutki także dla rolników, którzy w kampanii wiosennej potrzebują dużych ilości nawozów, a zmniejszona produkcja z pewnością jeszcze bardziej wpłynie na wzrost ich cen a także zagrożenie ich brakiem.

Apelujemy o pilne wznowienie produkcji nawozów oraz zmniejszenie wymogów dla importu nawozów azotowych z krajów spoza Unii Europejskiej. Potrzebne jest jednocześnie wsparcie dla przedsiębiorstw, których sytuacja ekonomiczna znacznie się pogorszy, w związku z obecną sytuacją.

*Z poważaniem*

PREZES ZARZĄDU  
Krajowej Rady Spółdzielczej

*dr inż. Mieczysław Grodzki*